
    
 
  ITMS kód Projektu: 26110130120 
 
 
 

DODATOK Č. 1 K ZMLUVE   O POSKYTNUTÍ   NENÁVRATNÉHO   
FINANČNÉHO   PRÍSPEVKU 

uzatvorený v zmysle § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov , v zmysle § 20 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle zákona č. 
528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva   

 
ČÍSLO ZMLUVY: 064/2009/1.1/OPV 
 
Tento Dodatok k Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, registračné číslo 
Dodatku 064/2009/1.1/OPV/D01 (ďalej len „Dodatok“) je uzatvorený v zmysle článku 8 bod 
1 VZP medzi zmluvnými stranami: 
 

Poskytovateľ 
názov  : Ministerstvo školstva Slovenskej republiky 

sídlo : Stromová 1, 813 30 Bratislava 

   Slovenská republika 

IČO : 00164381 

DIČ : 2020798725 

konajúci : Prof. Ing. Ján Mikolaj, CSc. 

 

v zastúpení1   
názov  : Agentúra Ministerstva školstva Slovenskej republiky 
                             pre štrukturálne fondy EÚ                          

sídlo : Hanulova 5/B, 841 01 Bratislava  

   Slovenská republika    

IČO : 31819494 

DIČ : 2022295539 

konajúci : Ing. Alexandra Drgová 

na základe splnomocnenia zo dňa 30.11.2007  

(ďalej len „Poskytovateľ“)  

 

Prijímateľ 
názov  : Špeciálna základná škola internátna, M.R. Štefánika 140,  

                                                 
1 Vyplní sa v prípade, ak zmluvu uzatvára  sprostredkovateľský orgán pri riadiacom orgáne, ktorý koná v mene riadiaceho orgánu 



  ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

 2 

   Vranov nad Topľou 

sídlo : M.R. Štefánika 140, 093 41 Vranov nad Topľou  

   Slovenská republika    

zapísaný v : registri organizácií 

konajúci : Mgr. Renáta Kopčeková 

IČO : 00188727  

DIČ : 2020640622 

banka : Štátna pokladnica 

číslo účtu  (vrátane predčíslia) a kód banky  

 zálohové platby:2  a)  

    b)        – 

 predfinancovanie:3 a) 

    b) 

 refundácia:4  a)  

    b)  

     

(ďalej len „Prijímateľ“) 

 

Článok 1 
 
Poskytovateľ a Prijímateľ sa dohodli na zmenách Zmluvy o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku č. 064/2009/1.1/OPV (ďalej len „Zmluva“), kód ITMS Projektu 
26110130120, uvedených v článku 2 tohto Dodatku. 
 
 

Článok 2 
 
(1) V prílohe č. 4 Zmluvy „Rozpočet projektu“ sa tabuľka „Rozpočet projektu a komentár 

k rozpočtu projektu“ nahrádza novou tabuľkou „Rozpočet projektu a komentár k rozpočtu 
projektu“. 

Nová tabuľka je prílohou č. 1 k Dodatku č. 1.  
Príloha č. 1 k Dodatku č. 1 sa stáva neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy. 
 

(2) Príloha č. 5 Zmluvy „Podrobný popis aktivít projektu“ sa nahrádza novou prílohou 
„Podrobný popis aktivít projektu“. 

Nový podrobný popis aktivít projektu je prílohou č. 2 k Dodatku č. 1.  
Príloha č. 2 k Dodatku č. 1 sa stáva neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy. 
 

                                                 
2 Ak sa nehodí, prečiarknite 
3 Ak sa nehodí, prečiarknite 
4 Ak sa nehodí, prečiarknite 



  ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

 3 

Článok 3 
 
(1) Pre účely tohto Dodatku sa všeobecné zmluvné podmienky označujú ako „VZP“, Zmluva 

o poskytnutí NFP bez VZP a ostatných príloh sa označuje ako „Zmluva o poskytnutí 
NFP“ a  zmluva o poskytnutí NFP, VZP a ostatné prílohy sa označuje ako „Zmluva“.  
 

(2) Tento dodatok je vyhotovený v 4 rovnopisoch, pričom po podpise Dodatku dostane 
Prijímateľ 1 rovnopis a 3 rovnopisy dostane Poskytovateľ. V prípade sporu medzi 
zmluvnými stranami sa bude postupovať podľa rovnopisu tohto Dodatku uloženého u 
Poskytovateľa.  
 

(3) Zmluvné strany vyhlasujú, že si text tohto Dodatku riadne a dôsledne prečítali, jeho 
obsahu a právnym účinkom z neho vyplývajúcich porozumeli. Ich zmluvné prejavy sú 
dostatočne jasné, určité a zrozumiteľné, vyjadrujúce ich slobodnú a vážnu vôľu. 
 Podpisujúce osoby sú oprávnené k podpisu tohto dodatku a na znak súhlasu ho podpísali.  

 
(4) Tento Dodatok nadobúda platnosť a účinnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami. 

Ak tento Dodatok bude podpísaný v rôzny deň, Dodatok nadobúda platnosť a účinnosť 
dňom, počas ktorého bol pripojený posledný podpis. 

 
(5) Tento Dodatok sa stáva neoddeliteľnou súčasťou Zmluvy. 
 
 
 

Za Poskytovateľa v Bratislave, dňa:  

 

Podpis: ....................................... 

Meno a priezvisko štatutárneho orgánu/zástupcu5 Poskytovateľa 

Ing. Alexandra Drgová 

 

 

Za Prijímateľa vo Vranove nad Topľou, dňa: 

 

Podpis: ....................................... 

Meno a priezvisko štatutárneho orgánu/zástupcu6 Prijímateľa 
 
 
 
Prílohy: 
Príloha č. 1: Rozpočet projektu a komentár k rozpočtu projektu  
Príloha č. 2: Podrobný popis aktivít Projektu 

                                                 
5 Ak sa nehodí, prečiarknite 
6 Ak sa nehodí, prečiarknite 



ITMS kód Projektu: 26110130120

1

Príloha č. 1 k Dodatku č. 1 Zmluvy o poskytnutí NFP

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
1. Koordinácia projektu a podporné aktivity - nepriame výdavky***

1.1. Personálne výdavky interné 10 651,50
1.1.1. Administratívny personál 5 117,10

1.1.1.1. Finančný manažér 610620 osobohodina 300 6,03 1 809,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, 300 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
22 596/168 *1,352=181,84 Sk/h. 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.1.2. Administratívny pracovník 610620 osobohodina 150 9,51 1 426,50

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, 150 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
35 628/168 *1,352=286,72 Sk/h. 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.1.3. Účtovník 610620 osobohodina 320 5,88 1 881,60

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, 320 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
22 044/168*1,352=177,40 Sk/h. 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.2. Riadiaci personál 3 898,00

1.1.2.1. Projektový manažér 610620 osobohodina 250 8,15 2 037,50

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,250 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
30 540/168*1,352=245,77 Sk/h., koordinácia aktivít a
činností, riadenie projektu 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.2.2. Koordinátor odbornej aktivity č. 1.1. 610620 osobohodina 50 8,15 407,50

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,50 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
30 540/168 *1,352=245,77 Sk/h., zabezpečovanie, riadenie a
koordinácia odborných aktivít 1.1.

1.1.2.3. Koordinátor odbornej aktivity č. 2.1. 610620 osobohodina 100 6,38 638,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,100 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
23 916/168 *1,352=192,47 Sk/h, zabezpečovanie, riadenie a
koordinácia odborných aktivít 2.1.

1.1.2.4. Koordinátor odbornej aktivity č. 3.1. 610620 osobohodina 100 8,15 815,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,100 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
30 540/168 *1,352=245,77 Sk/h.,zabezpečovanie, riadenie a
koordinácia odborných aktivít 3.1.

1.1.3. Iný personál 1 636,40

1.1.3.1. Manažér publicity 610620 osobohodina 100 3,98 398,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,100 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
14 928/168 *1,352=120,13 Sk/h. 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.3.2. Pracovník pre verejné obstarávanie 637027 osobohodina 80 6,88 550,40

DoVP / zamestnanec mimo hlavný pracovný pomer, počas
trvania projektu odpracuje 80 hodín pri hodinovej sadzbe 207,
24 Sk 1.1., 2.1., 3.1.

Rozpočet projektu a komentár k rozpočtu projektu (v EUR na dve desatinné miesta)



ITMS kód Projektu: 26110130120

2

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

1.1.3.3. Programovanie webstránok, portálov a údržba IS 610620 osobohodina 100 6,88 688,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy,100 hod práce vrátane
odvodov zamestnávateľa počas trvania projektu. Hod. sadzba:
21 460/168 *1,2*1,352=207,24 Sk/h. 1.1., 2.1., 3.1.

1.1.3.4. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00
1.2. Cestovné náhrady ** 672,77

1.2.1. Prevádzka vozidla organizácie * projekt 0 0,00

1.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade s 
platnými limitmi) ** 631001 projekt 1 672,77 672,77

4 pracovné cesty pre 3 členov projektového tímu (1600,- Sk
cestovné + 89,- Sk stravné/osoba 1 deň) 1.1, 2.1, 3.1.

1.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi)** v prípade potreby projekt 0 0,00 0,00

1.3. Dodávka služieb - personálne výdavky 0,00
1.3.1. Administratívny personál 0,00

1.3.1.1. Finančný manažér osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.1.2. Administratívny pracovník osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.1.3. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00

1.3.2. Riadiaci personál 0,00
1.3.2.1. Projektový manažér osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.2.2. Koordinátor odbornej aktivity č. (doplniť číslo) osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.2.3. .....Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00

1.3.3. Iný personál 0,00
1.3.3.1. Manažér publicity osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.3.2. Pracovník pre verejné obstarávanie osobohodina 0 0,00 0,00
1.3.3.3. Programovanie webstránok, portálov a údržba IS osobohodina 0 0,00 0,00

1.3.3.4. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00
1.4. Ostatné  výdavky - nepriame 2 555,92

1.4.1. Spotrebný tovar a prevádzkový materiál 633006 projekt 1 2 157,60 2 157,60

kancelárske potreby (kancelársky papier, písacie potreby,
tonery) potrebné pre potreby počas realizácie projektu ( tlač
pracovných zošitov pre žiakov 1. - 5. ročníka) 1.1, 2.1, 3.1.

1.4.2. Nájom priestorov pre administráciu projektu projekt 0 0,00 0,00

1.4.3. Telekomunikačné poplatky, poštovné a internet 632003 projekt 1 398,32 398,32
na telekomunikačné poplatky, poštovné počas trvania projektu
(24 mesiacov) odhadujeme náklad 12 000 Sk. 1.1, 2.1, 3.1.

1.4.4. Energie, upratovanie projekt 0 0,00 0,00
1.4.5. Nájom ostatného majetku a lízing projekt 0 0,00 0,00
1.4.6. Právne poradenstvo projekt 0 0,00 0,00
1.4.7. Občerstvenie projekt 0 0,00 0,00
1.4.8. ... Iné (doplniť) projekt 0 0,00 0,00

1.5. Monitoring a hodnotenie projektu 5 972,40
1.5.1. Personálne výdavky interné 0,00

1.5.1.1. Manažér monitoringu osobohodina 0 0,00 0,00

1.5.1.2.
Expertízy a posudky týkajúce sa monitoringu a 
hodnotenia osobohodina 0 0,00 0,00

1.5.1.3. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00



ITMS kód Projektu: 26110130120

3

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
1.5.2. Cestovné náhrady ** 0,00

1.5.2.1. Prevádzka vozidla organizácie v tuzemsku* projekt 0 0,00 0,00

1.5.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade s 
platnými limitmi) ** projekt 0 0,00 0,00

1.5.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi)** v prípade potreby projekt 0 0,00 0,00

1.5.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 5 972,40

1.5.3.1. Manažér monitoringu 637004 osobohodina 360 16,59 5 972,40

Zmluva podľa Obchodného zákonníka - dodávateľská zmluva.
Externý finančný monitoring projektu ako aj konzultácie k
realizácii projektu v súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP v
rozsahu 360 h počas trvania projektu pri hodinovej sadzbe 500
Sk. Hodinová sadzba bola určená na základe vlastného
telefonického prieskumu trhu. Je obvyklá v čase a mieste. Po
podpísaní zmluvy o poskytnutí NFP bude manažér
monitoringu vybraný v súlade so zákonom o verejnom
obstarávaní. 1.1, 2.1, 3.1.

1.5.3.2.
Expertízy a posudky týkajúce sa monitoringu a 
hodnotenia osobohodina 0 0,00 0,00

1.5.3.3. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00
1.6. Publicita a informovanie 2 788,26

1.6.1. Letáky, skladačky 637003 projekt 1 331,94 331,94

letáky s informáciami o projekte, odhadujeme tlač 100 ks
letákov, cena je uvedená vrátane dizajnu v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

1.6.2. Plagáty 637003 projekt 1 331,94 331,94

40 plnofarebných plagátov, budú umiestnené vo všetkých
priestoroch, v ktorých budú prebiehať aktivity projektu a na
ZŠ v regióne, cerna je uvedená vrátane dizajnu v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

1.6.3. Brožúrky projekt 0 0,00 0,00
1.6.4. CDROM projekt 0 0,00 0,00

1.6.5. Označenie projektu 637003 projekt 1 398,32 398,32

5 ks informačných tabúľ na mieste realizácie projektu,
odhadovaná cena 2000 Sk na jednu tabuľu, 2000 Sk
odhadujeme na výrobu a tlač samolepiek, ktoré budú nalepené
na zakupené didaktické zariadenie a pomôcky, cena je uvedená
vrátane dizajnu v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

1.6.6. Web stránka určená pre publicitu projektu projekt 0 0,00 0,00

1.6.7.
Tlačové konferencie a workshopy zamerané na 
publicitu projektu 637003 projekt 1 398,32 398,32 workshopy zamerané na informovanosť o úspešnosti projektu 1.1, 2.1., 3.1.

1.6.8. Inzercia v tlačených alebo intrenetových médiách 637003 projekt 1 663,87 663,87

propagácia projektu v regionálnej tlači a televízií, minimálne 4
vstupy, cena je zisťovaná ma základe telefonického a
internetového prieskumu trhu v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

1.6.9. vydanie publikácie  o projekte 637004 projekt 1 663,87 663,87

publikácia brožúry Dva roky na našej škol, s cieľom
propagácie realizácie a výsledkov projektu, formát A5, 33
strán, cena je obvyklá v mieste a čase 1.1, 2.1., 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

4

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
1.  Spolu 22 640,85



ITMS kód Projektu: 26110130120

5

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
2. Zariadenie a vybavenie projektu

2.1.
Zariadenie a vybavenie  (krížové spolufinancovanie 
-  obstaranie odpisovaného majetku) 0,00

2.1.1. Stolný počítač alebo notebook ks 0 0,00 0,00
2.1.2. Aplikačný softvér ks 0 0,00 0,00
2.1.3. Kopírovacie zariadenie ks 0 0,00 0,00
2.1.4. Tlačiareň ks 0 0,00 0,00
2.1.5. Multifunkčné zariadenie ks 0 0,00 0,00
2.1.6. Dataprojektor ks 0 0,00 0,00
2.1.7. Digitálny fotoaparát pre účely fotodokumentácie ks 0 0,00 0,00
2.1.8. Skener ks 0 0,00 0,00
2.1.9. … Iné (doplniť) ks 0 0,00 0,00

2.2.
Zariadenie a vybavenie  (mimo krížového 
spolufinancovania) 19 939,55

2.2.1. Notebook 633002 ks 4 829,84 3 319,36

Notebooky na prípravu jednotlivých aktivít. Cena vrátane
operačného systému, myší, tašiek k notebookom. Učitelia na
nich budú pripravovať učebné materiály, pri vyučovaní ich
budú používať k interaktívnym tabuliam, cena je uvedená na
základe internetového a katalógového prieskumu trhu v mieste
a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.2. Aplikačný softvér 633013 ks 4 116,17 464,68
MS Office k 4 notebookom pre potreby interného odborného
personálu 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.3. Kopírovacie zariadenie ks 0 0,00 0,00

2.2.4. Tlačiareň 633002 ks 1 265,55 265,55

Laserová tlačiareň potrebná na tlač pripravovaných nových
učebných materiálov, výstupov a podkladov na školenia, cena
je uvedená na základe internetového a katalógového
prieskumu trhu v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.5. Multifunkčné zariadenie 633002 ks 1 331,94 331,94

Multifunkčné zariadenie kombinujúce laserovú farebnú
tlačiareň, fax, skener, kopírku do rozmeru A3. Bude
používané pri príprave farebných pracovných zošitov, cena je
uvedená na základe internetového a katalógového prieskumu,
v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.6. USB, kalkulačky ks 0 0,00 0,00

2.2.7. Digitálny fotoaparát pre účely fotodokumentácie 633004 ks 1 199,16 199,16

digitálny fotoaparát s príslušenstvom na prípravu učebných
materiálov a pre účely fotodokumentácie, cena je uvedená na
základe internetového a katalógového prieskumu, v mieste a
čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.8. Skener 633002 ks 0 0,00 0,00

2.2.9. Viazač hrebeňovej väzby 633004 ks 1 165,97 165,97

prístoj na tvorbu hrebeňovej väzby z jednotlivých
didaktických pomôcok a materiálov,cena je uvedená na
základe internetového a katalógového prieskumu, v mieste a
čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

6

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

2.2.10. Laminovačka 633004 ks 1 165,97 165,97

laminovačka na zalaminovanie didaktických pomôcok do
fólie, cena je uvedená na základe internetového a
katalógového prieskumu, v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.11. DVD prehrávač 633004 ks 1 99,58 99,58

DVD prehrávač na projekciu rozprávok v súlade s aktivitou
Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na základe
internetového a katalógového prieskumu, v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.12. Dataprojektor 633004 ks 1 989,18 989,18

projekcia rozprávok v súlade s aktivitou Aplikácia a pilotné
testovanie, cena je uvedená na základe internetového a
katalógového prieskumu, v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.13. CD prehrávač 633004 ks 5 66,39 331,95

audioprojektcia rozprávok v súlade s aktivitou Aplikácia a
pilotné testovanie, cena je uvedená na základe internetového a
katalógového prieskumu, v mieste a čase obvyklá, cena je
uvedená na základe internetového a katalógového prieskumu,
v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.14. Šijáci a obnitkovací stroj 633004 ks 2 829,85 1 659,70

šijáci a obnitkovací stroj na zhotovenie kostýmov k aktivite
Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na základe
internetového a katalógového prieskumu, v mieste a čase
obvyklá, cena je uvedená na základe internetového a
katalógového prieskumu, v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.15. Práčka 633004 ks 1 298,75 298,75

práčka ako školiaci materiál na získanie zručnosti k aktivite
Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na základe
internetového a katalógového prieskumu, v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.16. Žehlička 633004 ks 2 66,39 132,78

žehlička ako školiaci materiál na získanie zručnosti k aktivite
Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na základe
internetového a katalógového prieskumu, v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.17. Výsavač 633004 ks 1 165,97 165,97

výsavač ako školiaci prostriedok na získanie zručností k
aktivite Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na
základe internetového a katalógového prieskumu, v mieste a
čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.18. Interaktívna tabuľa 633004 ks 2 995,82 1 991,64

didaktická pomôcka, na inovatívne premietanie výučby
aplikáciou dramatickej výchovy do vyučovania k aktivite
Aplikácia a pilotné testovanie, cena je uvedená na základe
internetového a katalógového prieskumu, v mieste a čase
obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.19. Aplikačný softvér k interaktívnej tabuli 633013 ks 2 1 659,70 3 319,40

Softvér umožňujúci prípravu vyučovania do interaktívnej
podoby k aktivite Aplikácia a pilotné testovanie, cena je
uvedená na základe internetového a katalógového prieskumu,
v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

7

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

2.2.20. Obrázová galéria 633013 ks 2 381,73 763,46

softvér obsahuhúci obrázkovú galériu, učiteľom napomáha
tvoriť obrázky k jednotlivým návrhom interktívnej hodiny,
cena je uvedená na základe internetového a katalógového
prieskumu, v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.24. Bezdrôtové reproduktory na ozvučenie 633003 ks 2 428,20 856,40

didaktická pomôcka, na inovatívne premietanie výučby
aplikáciou dramatickej výchovy do vyučovania, výstupom
bude ozvučenie celého priebehu vyučovania, cena je uvedená
na základe internetového a katalogového prieskumu, v mieste
a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.25. Biele magnetické tabule 633004 ks 2 262,23 524,46

didaktická pomôcka, na inovatívne premietanie výučby
aplikáciou dramatickej výchovy do vyučovania, výstupom
bude ozvučenie celého priebehu vyučovania, cena je uvedená
na základe internetového a katalogového prieskumu, v mieste
a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.26. Aplikačný softvér na spracovanie a strihanie videí 633013 ks 1 497,91 497,91

Softvér na spracovanie a stíhanie videí, ktoré budú slúžiť ako
výstupy z aktivít jednak na propagácia a jednak ako metodický
materiál pre ďalšiu pedagogická činnosť učiteľov, cena je
uvedená na základe internetového a katalógového prieskumu,
v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.27. Digitálna kamera pre účely videodokumentácie 633004 ks 1 663,88 663,88

Digitálna kamera,na zaznámavanie exkurzií a návštevených
pamiatok, a ako výstup z jednotlivých aktivít, spracovanie do
formatu krátkeho videa, video bude umiestnené na školskej
internetovej stránke, slúžiť ako prostriedok propagácie
predmetu a taktiež ako metodická pomôcka pri vyučovaní,
cena je uvedená na základe internetového a katalógového
prieskumu, v mieste a čase obvyklá 1.1, 2.1., 3.1.

2.2.28. súbor pomôcok na hudobnú výchovu 633004 projekt 1 962,62 962,62

didaktické pomôcky: nástroje, súpravy, aparatúra pre predmet
Hudobná výchova, cena je zisťovaná na základe internetového
a katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

2.2.29. pomôcky do dielne - sústruh na drevo 633004 ks 1 199,16 199,16

pomôcky do dielne - sústruh na drevo k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

2.2.30. pomôcky do dielne - hrubovačka a hobľovačka 633004 projekt 1 381,73 381,73

pomôcky do dielne - hrubovačka a hobľovačka k predmetu
Pracovné vyučovanie, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

2.2.31. pomôcky do dielne - okružná píla 633004 ks 1 298,75 298,75

pomôcky do dielne- okružná píla k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

8

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

2.2.32. pomôcky do dielne - priamočiara píla 633004 ks 1 165,97 165,97

pomôcky do dielne - pramočiara píla k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

2.2.33. pomôcky do dielne - vŕtačka 633004 ks 1 165,97 165,97

pomôcky do dielne- vŕtačka k predmetu Pracovné vyučovanie,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

2.2.34. pomôcky do dielne - brúska 633004 ks 1 126,14 126,14

pomôcky do dielne- brúska k predmetu Pracovné vyučovanie,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

2.2.35. kompenzačná technika - masážne kreslo Ergo ret 633004 ks 1 431,52 431,52

didaktická pomôcka - masažné kreslo Ergo ret, kompenzačná
technika ako súčasť vybavenia rehabilitačnej miestnosti k
terapií pre žiakov s mentálným postihnutím, cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

2.3.
Odpisy dlhodobého hmotného/nehmotného  
majetku 0,00

2.3.1. Odpisy dlhodobého hmotného/nehmotného  majetku mesiac 0 0,00 0,00
2.3.2. Finančný lízing - odpisy mesiac 0 0,00 0,00

2.4. Poistenie, opravy a údržba 663,88
2.4.1. Poistenie 637015 projekt 1 663,88 663,88 poistenie didaktickej techniky počas trvania projektu 1.1, 2.1., 3.1.
2.4.2. Údržba a opravy zariadenia/vybavenia projekt 0 0,00 0,00

2. Spolu 20 603,43



ITMS kód Projektu: 26110130120

9

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
3. Vyškolenie pedagogických zamestnancov

3.1. Personálne výdavky interné - odborné činnosti 0,00

3.1.1.
Doplniť názvy funkcií/položiek lektorov a odborného 
personálu podľa aktivít projektu 0,00 0,00

3.1.2. … Iné (doplniť) osobohodina 0 0,00 0,00
3.2. Cestovné náhrady ** 0,00

3.2.1. Prevádzka vozidla organizácie * projekt 0 0,00 0,00

3.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade s 
platnými limitmi) ** projekt 0 0,00 0,00

3.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi)** v prípade potreby projekt 0 0,00 0,00

3.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 3 784,80

3.3.1. Externý lektor 1 - psychosociálny výcvik 637005 osobohodina 18 16,60 298,80

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 18 hodín - psychosociálny výcvik
na zmenu psychosociálnej klímy v škole pri hodinovej sadzbe
500 Sk, cena je zisťovaná na základe internetového a
telefonického prieskumu v mieste a čase obvyklá 1.1.

3.3.2. Tvorba vzdelávacích modulov osobohodina 0 0,00 0,00

3.3.3. Externý lektor 2 - psychosociálny výcvik 637005 osobohodina 18 16,60 298,80

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 18 hodín - psychosociálny výcvik
na zmenu psychosociálnej klímy v škole, pri hodinovej sadzbe
500 Sk, cena je zisťovaná na základe internetového a
telefonického prieskumu v mieste a čase obvyklá 1.1.

3.3.4. Externý lektor - školenie k tvorbe ŠkVP 637005 osobohodina 12 16,60 199,20

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 24 hodín, školenie v oblasti tvorbe
ŠkVP využitím inovatívnych metód v rozsahu 12 hodín, pri
hodinovej sadzbe 500 Sk, cena je zisťovaná na základe
internetového a telefonického prieskumu v mieste a čase
obvyklá 1.1.

3.3.5. Externý lektor - školenie v oblasti využitia IKT 637005 osobohodina 40 16,60 664,00

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 40 hodín - školenie v oblasti
využitia IKT, pri hodinovej sadzbe 500 Sk, cena je zisťovaná
na základe internetového a telefonického prieskumu v mieste a
čase obvyklá 1.1.

3.3.6.
Externý lektor 1 -  školenie k používaniu interaktívnej 
tabuli 637005 osobohodina 60 16,60 996,00

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 60 hodín k používaniu
interaktívnej tabule, 3 školenia pre 25 učiteľov rozdeleních do
dvoch 8 členných skupín a jednej 9 člennej skupiny z dôvodu
zefektívnenia školenia, pri hodinovej sadzbe 500 Sk, cena je
zisťovaná na základe internetového a telefonického prieskumu
v mieste a čase obvyklá 1.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

10

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

3.3.7.
Externý lektor - školenie v oblasti využitia 
alternatívnych smerov 637005 osobohodina 10 13,28 132,80

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 10 hodín k oblasti využívania
alternatívnych smerov pri hodinovej sadzbe 400 Sk, cena je
zisťovaná na základe internetového a telefonického prieskumu
v mieste a čase obvyklá 1.1.

3.3.8. Externý lektor - nové vytvárne techniky 637005 osobohodina 72 16,60 1 195,20

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
lektorská činnosť v rozsahu 72 hodín zameraná na osvojovanie
nových vytvárnych techník pre predmety výtvarná výchova a
pracovné vyučovanie, nové techniky budú učitelia využívať pri
art terapií mentálne mostihnutých žiakov, pri hodinovej sadzbe
500 Sk, cena je zisťovaná na základe telefonického a
internetového prieskumu v mieste a čase obvyklá 1.1.

3.4. Ostatné výdavky - priame 0,00
3.4.1. Nájom priestorov na realizáciu aktivity 3 projekt 0 0,00 0,00
3.4.2. Nájom ostatného majetku a lízing projekt 0 0,00 0,00

3.4.3.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre lektorov, 
odborný personál (zabezpečené dodávateľsky)***** projekt 0,00 0,00

3.4.4. Grafické spracovanie a tlač publikácie projekt 0 0,00 0,00
3.4.5. … Iné (doplniť) projekt 0 0,00 0,00

3.5. Podpora frekventantov 8 050,56

3.5.1.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre frekventantov 
vzdelávania v tuzemsku 637001 projekt 1 5 384,05 5 384,05

4 x ubytovanie a stravné pre cieľovu skupinu 25 učiteľov v
súlade s aktivitou "Vyškolenie pedagogických zamestnancov"
k školeniam: Psychosociálny výcvik na zmenu psychosociálnej
klímyv škole a Exkurzia doWaldorfskej školy, Montessoriovej
školy a školy ITV v Bratislave (cena ubytovania na noc
1325,50 SKK a cena penize 296,5 SKK, spôsob vypočtu:
ubytovanie + stravne pre jedneho učiteľa. 1622 SKK/ jeden
deň x 4 = 6488 SKK, 25 učiteľov x 6488 SKK = 162 200
SKK). 1.1.

3.5.2. Školiaci materiál, školiace potreby projekt 0 0,00 0,00
3.5.3. Príspevky pre frekventantov 0,00 0,00
3.5.4. Poistenie projekt 0 0,00 0,00

3.5.5. Cestovné 637007 projekt 1 2 666,51 2 666,51

cestovné pre cieľovú skupinu učitelia: školenie, doprava
autobusom - faktúra, školenie v súlade s aktivitou Vyškolenie
pedagogických zamestnancov ("Psychosociálny výcvik na
zmenu psychsociálnej klímy v škole" a "Exkurzia do
Waldorsfskej školy, Montessoriovej školy a školy ITV");
školenie, doprava autobusom - faktúra v súlade s aktivitou
"Moderný učiteľ 21. storočia - Psychosociálny teoretický
výcvik na zmenu psychosociálnej klímy v škole"          1.1.

3.  Spolu 11 835,36



ITMS kód Projektu: 26110130120

11

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
4. Inovujeme formy a obsah vzdelávania

4.1. Personálne výdavky interné - odborné činnosti 25 383,61

4.1.1. Odborný personál 1 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 490 6,38 3 126,20

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy- pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 490 hodín
rozdelených následovne: 50 hodnín na prípravu učebných
osnov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na prípravu
učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučbu 30
inovovaných hodín a 240 hodín na prípravu 3 pracovných
zošitov pre predmet SJ, ročníky 1. - 5. (pracovný zošit
formátu A4, rozsahu 20 strán, na prípravu jednej strany sa
odhaduju 4 hodín práce), uvedená jednotková cena vychádza z
reálnej hodinovej mzdy: 792,78/168x1,352=6,38 2.1.

4.1.2. Odborný personál 2 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 490 7,25 3 552,50

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy - pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 490 hodín
rozdelených následovne: 50 hodnín na prípravu učebných
osnov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na prípravu
učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučbu 30
inovovaných hodín a 240 hodín na prípravu 3 pracovných
zošitov pre predmet Vecné učivo, ročníky 1.-3. (pracovný
zošit formátu A4, rozsahu 20 strán, na prípravu jednej strany
sa odhaduju 4 hodín práce), uvedená jednotková cena
vychádza z reálnej hodinovej mzdy: 900,88/168x1,352=7,25 2.1.

4.1.3. Odborný personál 3 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 446 6,53 2 912,38

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy-pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 446 hodín
rozdelených následovne: 50 hodín na prípravu učebných
materiálov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na
prípravu učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučby 30
inovovaných hodín, 160 hodín na prípravu pracovných listov
pre predmet Individuálna logopedická starostlivosťpre ročníky
1.-5. a jedného pracovného listu k predmetu Vecné učivo pre
ročníky 1. - 3. (pracovný zošit formátu A4, rozsahu 20 strán,
na prípravu jednej strany sa odhaduju 4 hodín práce),
dramatizácia 3 rozprávok pre žiakov 1. - 5. ročníka (na
dramatizáciu jednej rozprávky, návrh kulís a kostýmov sa
odhaduje 12 hodín práce, spolu odpracuje 36 hodín), uvedená
jednotková cena vychádza z reálnej hodinovej
mzdy:811,42/168x1,352=6,53 2.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

12

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

4.1.4. Odborný personál 4 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 460 6,47 2 976,20

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy- pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 460 hodín
rozdelených následovne: 50 hodnín na prípravu učebných
materiálov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na
prípravu učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučbu 30
inovovaných hodín a 50 hodín na prípravu testu a dopravného
kvízu s názvom "Pozor, stop, voľno!" a a 2 pracovné listky k
SJ (jednen pracovný list v rozsahu 20 strán, pričom na 1 stranu
sa odhaduju 4 hodiny práce), uvedená jednotková cena
vychádza z reálnej hodinovej mzdy: 803,96/168x1,352=6,47 2.1.

4.1.5. Odborný personál 5 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 390 6,32 2 464,80

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy -pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 390 hodín
rozdelených následovne: 50 hodnín na prípravu učebných
materiálov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na
prípravu učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučbu 30
inovovaných hodín, 80 hodín na prípravu jedného pracovného
zošita k aktivite (pracovný zošit formátu A4, rozsahu 20 strán,
na prípravu jednej strany sa odhaduju 4 hodín práce), 60 hodín
na zdramatizovanie 5 rozprávok (na dramatizáciu jednej
rozprávky, návrh kulís a kostýmov sa odhaduje 12 hodín
práce), uvedená jednotková cena vychádza z reálnej hodinovej
mzdy, uvedená jednotková cena vychádza z reálnej hodinovej
mzdy: 785,32/168x1,352=6,32 2.1.

4.1.6. Odborný personál 6 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 435 7,49 3 258,15

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy- pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 435 hodín
rozdelených následovne: 50 hodín na prípravu učebných
materiálov, 50 hodín na metodickú prípravu, 300 hodín na
prípravu učebných materiálov a pomôcok, ktoré zabezpečia
výučbu 30 inovovaných hodín pre predmet Pracovné
vyučovanie a Vytvárna výchova, 35 hodín práce na prípravu 5
hodín využitím interaktívnej tabule, uvedená jednotková cena
vychádza z reálnej hodinovej mzdy: 930,71/168x1,352=7,49 2.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

13

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

4.1.7. Odborný personál 7 - inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 434 7,57 3 285,38

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy- pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 434 hodín
rozdelených následovne:50 hodín na prípravu učebných
materiálov, 50 hodín na metodickú prípravu, 150 hodín na
prípravu učebných materiálov, ktoré zabezpečia výučbu 30
inovovaných hodín a 160 hodín na prípravu 2 pracovných
zošitov pre predmet Vlastiveda pre 4., 5. ročník (pracovný
zošit formátu A4, rozsahu 20 strán, na prípravu jednej strany
sa odhaduje 4 hodín práce), 24 hodín na dramatizáciu 2
rozprávok (na dramatizáciu jednej rozprávky, návrh kulís a
kostímov sa odhaduje 12 hodín práce), uvedená jednotková
cena vychádza z reálnej hodinovej mzdy:
940,65/168x1,352=7,57 2.1.

4.1.8. Odborný konzultant -  inovujeme učebné osnovy 610620 osobohodina 400 9,52 3 808,00

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy- pedagogický
pracovník, počas realizácie aktivity odpracuje 400 hodín ako
odborný konzultant k inovovaným učebným osnovám,
učebným materiálom,ktoré zabezpečia výučbu 30 inovovaných
hodín, konzultácia a korektúra pracovných zošitov k
jednotlivým predmetom pre ročníky 1.-5., uvedená jednotková
cena vychádza z reálnej hodinovej
mzdy:1182,95/168x1,352=9,52 2.1.

4.2. Cestovné náhrady ** 0,00
4.2.1. Prevádzka vozidla organizácie * projekt 0 0,00 0,00

4.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade s 
platnými limitmi) ** projekt 0 0,00 0,00

4.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi)** v prípade potreby projekt 0 0,00 0,00

4.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 2 988,00

4.3.1.
Konzultant k príprave hodín využitím interaktívnej 
tabuli 637005 osobohodina 150 19,92 2 988,00

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
konzultačná činnosť k príprave hodín využitím interaktívnej
tabuli v rozsahu 150 hodín pri hodinovej sadzbe 600 Sk, cena
je zisťovaná na základe telefonického a internetového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 2.1.

4.3.2. Vývoj portálu projekt 0 0,00 0,00
4.3.3. Tvorba vzdelávacích modulov osobohodina 0 0,00 0,00
4.3.4. … Iné (doplniť) 0 0,00 0,00

4.4. Ostatné výdavky - priame 0,00
4.4.1. Nájom priestorov na realizáciu aktivity 5 projekt 0 0,00 0,00
4.4.2. Nájom ostatného majetku a lízing projekt 0 0,00 0,00

4.4.3.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre lektorov, 
odborný personál (zabezpečené dodávateľsky)***** projekt 0,00 0,00



ITMS kód Projektu: 26110130120

14

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
4.4.5. … Iné (doplniť) projekt 0 0,00 0,00

4.5. Podpora frekventantov 531,10

4.5.1.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre frekventantov 
vzdelávania v tuzemsku projekt 0,00 0,00

4.5.2. Školiaci materiál, školiace potreby 633009 projekt 1 531,10 531,10

školiaci materiál a školiace potreby k čerpaniu námetov pre
učiteľov k inovovanému vyučovaniu knihy, DVD, DC: DVD:
rozprávky komediálne - 10 ks, animované rozprávky - 10 ks,
rozprávky hrané - 6 ks, CD: Dobšinského rozprávky - 8 ks,
Rozprávky - 10 ks, Pesničky detské - 6 ks, Knihy: Slovenské
rozprávky -10 ks, Slovenské riekanky - 10 ks, Bájky - 5 ks ,
cena je uvedená na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obyklá 2.1.

4.5.3. Príspevky pre frekventantov projekt 0,00 0,00
4.5.4. Poistenie projekt 0,00 0,00
4.5.5. … Iné (doplniť) 0,00 0,00

4.  Spolu 28 902,71
5. Aplikácia a pilotné testovanie

5.1. Personálne výdavky interné - odborné činnosti 7 980,16

5.1.1. Odborný personál 1 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 118 6,39 754,02

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce
(5hod. x 9 strán = 45 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" odpracuje 6 strán
pričom na jednu stranu sa odhaduje 5 hodín práce (5hod. x 6
strán = 30 hodín) a na korektúru sa odhaduje 13 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy: 794,02/168x1,352´6,39 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

15

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.1.2. Odborný personál 2 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 118 7,25 855,50

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce
(5hod. x 9 strán = 45 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" pripraví 6 strán,
pričom na jednu stranu sa odhaduje 5 hodín práce (5 hod. x 6
strán = 30 hodín) a na korektúru sa odhaduje 13 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy: 900,88/168x1,352=7,25 3.1.

5.1.3. Odborný personál 3 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 118 6,53 770,54

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce
(5hod. x 9 strán = 45 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" pripraví 6 strán,
pričom na jednu stranu sa odhaduje 5 hodín práce (5 hod. x 6
strán = 30 hodín) a na korektúru sa odhaduje 13 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy:811,42/168x1,352=6,53 3.1.

5.1.4. Odborný personál 4 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 118 6,47 763,46

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce
(5hod. x 9 strán = 45 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" pripraví 6 strán,
pričom na jednu stranu sa odahuje 5 hodín práce (5hod. x 6
strán = 30 hodín) a na korektúru sa odhaduje 13 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy: 803,96/168x1,352=6,47 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

16

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.1.5. Odborný personál 5 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 124 6,32 783,68

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9 strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce (5
hod. x 9 strán = 45 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručký "Pozor, stop, voľno" pripraví 7 strán,
pričom na jednu stranu sa odhaduje 5 hodín práce (5 hod. x 7
strán = 35 hodín) a na korektúru sa odhaduje 14 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy: 785,32/168x1,352=6,32 3.1.

5.1.6. Odborný personál 6 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 124 7,49 928,76

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9 strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce (5
hod. x 9 strán = 35 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" pripraví 7 strán,
pričom na jednu stranu sa odhaduje 5 hodín práce (5 hod. x 7
strán = 35 hodín) a na korektúru sa odhaduje 14 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy:930,71/168x1,352=7,49 3.1.

5.1.7. Odborný personál 7 - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 124 7,57 938,68

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5.
Pedagogický pracovník z celkového rozsahu pripraví 9strán,
pričom príprava jednej strany sa odhaduje na 5 hodin práce (5
hod. x 9 strán = 35 hodín), z celkového počtu 45 strán
metodickej príručky "Pozor, stop, voľno" pripraví 7 strán,
pričom na jednu sstrnu sa odhaduje 5 hodín práce (5 hod. x 7
strán = 35 hodín) a na korektúru sa odhaduje 14 hodín práce,
30 hodín práce sa odhaduje na vyhodnocovanie
autodotazníkov a zapracovanie pripomienok po odučení
každej inovovanej hodine, uvedená jednotková cena vychádza
z reálnej hodinovej mzdy:940,65/168x1,352=7,57 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

17

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.1.8. Odborný garant - aplikácia a pilotné testovanie 610620 osobohodina 111 9,52 1 056,72

Dohoda o rozšírení pracovnej zmluvy, spolupodieľanie sa na
tvorbe metodickej príručky "Dramatická výchova pre
špeciálnu školu" v celkovom rozsahu 66 strán formátu A5 a na
tvorbe metodickej príručky "Pozor, stop,voľno" v rozsahu 45
strán, pedagogických pracovník odpracuje 111 hodín práce,
konzultácie pri príprave metodických príručiek, záverečná
korektúra a úprava metodických príručiek, uvedená
jednotková cena vychádza z reálnej hodinovej
mzdy:1182,95/168x1,352=9,52 3.1.

5.1.9. Expert na videodokumentáciu aktivity 637027 osobohodina 85 13,28 1 128,80

DoVP - expert na videodokumentáciu aktivity, natočenie,
zostihanie a upravenie videí k jednotlivým aktivitám, čas na
prípravu jedného krátkeho video záznamu je potrebnýh 5
hodíny práce, spolu 17 videí, videá budú výstupom z aktivity
Aplikácia a pilotné testovanie k týmto nasledovným časstiam:
"Cestujeme z rozprávky do rozprávky - 3 videá", "Postarám sa
o seba sám - 2 videá", "Pomôž mi a ja to zvládnem! - 5 videí",
"Stop, pozor, voľno! - 1 video", "Postav si hrad - 3 videá",
"Pozri sa, čo dokážem! - 2 videá", "Zachráňme planétu Zem -
1 video". Videa budu slúžiť jednak na propagáciu realizácie
aktivity a taktiež ako učebná pomôcka pre učiteľov školy,
expert teda spolu odpracuje 85 hodín pri hodinovej sadzbe
400 Sk, jednotková cena zodpovedá cene za vykonaný druh
práce v danom mieste a čase obvyklá 3.1.

5.2. Cestovné náhrady ** 0,00
5.2.1. Prevádzka vozidla organizácie * projekt 0 0,00 0,00

5.2.2.
Tuzemské pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade s 
platnými limitmi) ** projekt 0 0,00 0,00

5.2.3.
Zahraničné pracovné cesty (cestovné náhrady v súlade 
s platnými limitmi)** v prípade potreby projekt 0 0,00 0,00

5.3.
Dodávka služieb - personálne výdavky (odborné 
činnosti) 597,60

5.3.1. Konzultant k tvorbe metodickej príručky 637005 osobohodina 18 16,60 298,80

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
konzultačná činnosť v rozsahu 18 hodín - konzultácie k tvorbe
metodických príručiek pri hodinovej sadzbe 500 Sk, cena na
základe telefonického a internetového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.3.2. Vývoj portálu projekt 0 0,00 0,00
5.3.3. Tvorba vzdelávacích modulov osobohodina 0 0,00 0,00



ITMS kód Projektu: 26110130120

18

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.3.4. Metodik 637005 osobohodina 18 16,60 298,80

Zmluva podľa Obchodného resp. Občianského zákonníka,
metodik - odborný dohľad pri tvorbe metodickej príručky v
rozsahu 18 hodín pri hodinovej sadzbe 500 Sk, cena na
základe telefonického a internetového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.4. Ostatné výdavky - priame 929,43
5.4.1. Nájom priestorov na realizáciu aktivity 5 projekt 0 0,00 0,00
5.4.2. Nájom ostatného majetku a lízing projekt 0 0,00 0,00

5.4.3.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre lektorov, 
odborný personál (zabezpečené dodávateľsky)***** projekt 0,00 0,00

5.4.4. Grafické spracovanie a tlač publikácie 637004 projekt 1 929,43 929,43

grafické spracovanie a tlač metodických príručiek:
"Dramatická výchova pre špeciálne školy" a "Pozor, stop,
voľno" s výstupmi projektu - učebná pomôcka pre 25
pedadogických učiteľov s výstupmi projektu, vrátane
grafického dizajnu, náklad 25 x 2ks cena je v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.4.5. … Iné (doplniť) 0,00 0,00
5.5. Podpora frekventantov 44 409,85

5.5.1.
Ubytovanie, stravné/diéty a cestovné pre frekventantov 
vzdelávania v tuzemsku 637001 projekt 1 1 659,70 1 659,70

5 x fakturácia za prenájom autobusu pre cieľovú skupinu žiaci
a učitelia (45 osôb) v súlade s aktivitou Aplikácia a pilotné
testovanie (Stará Ľubovňa, ZOO Bojnice, Spoznávanie
regiónu, návšteva divadla Košice, Tatry). Cena je uvedna
vratene prevádzky autobusu a stojného, cena je zisťovana na
základ einternetového a telefonického prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.2. Školiaci materiál, školiace potreby projekt 0 0,00 0,00
5.5.3. Príspevky pre frekventantov 0,00 0,00

5.5.4. mobilná premietacia stena 633009 ks 1 663,88 663,88

didaktická pomôcka - premietacia stena potrebná na
premietanie ilustrácií a názorných ukážok, cena je v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.5. didaktické pomôcky - mapy 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktická pomôcka - 5 rôzných máp k predmetu Vlastiveda ,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.6. didaktické pomôcky - atlasy 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktická pomôcka - atlasy k predmetu Vlastiveda, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.7. didaktické pomôcky - mikroskopy 633009 projekt 1 99,58 99,58

didaktická pomôcka - mikroskopy k predmetu Vecné učivo,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.8. didaktické pomôcky - model ľudského oka 633009 ks 1 46,47 46,47

didaktická pomôcka - model ľudského oka k predmetu Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

19

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.9. didaktické pomôcky - lupy 633009 ks 4 29,87 119,48

didaktická pomôcka - lupa k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.10. rozvíjajúce hry 633009 projekt 1 165,97 165,97

hry na zlepšenie motoriky, pamäte a vnímania: lego (1 ks á
3000 Sk) a puzzle (2 ks á 1000 Sk), cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.11. plstená tabuľa a stena s príslušenstvom 633009 projekt 1 663,88 663,88

tabuľa - rôzne tématické celky (V dome, Ovocie,..), cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.12. pomôcky do dielne - sada dlát 633009 projekt 1 49,79 49,79

pomôcky do dielne - sada dlát k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.13. pomôcky do dielne - sada pre drevovýrobu 633009 projekt 1 92,94 92,94

sada pre drevovýrobu: skrutky 1000ks á 1,5 Sk, štetce 30 ks á
26,66 Sk, lepidlo duvilax 500 Sk, k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.14. pomôcky do dielne - ekologické farby 633009 projekt 1 99,58 99,58

pomôcky do dielne- ekologické farby k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.15. pomôcky do dielne - uťahovačka 633009 ks 1 132,78 132,78

pomôcky do dielne- uťahovačka k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.16. pomôcky do dielne - rezivo 1 m3 633009 projekt 1 156,01 156,01

pomôcky do dielne- rezivo 1 m3 k predmetu Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.17. vybavenie na telesné cvičenie v škole - žinenka veľká 633009 ks 2 132,78 265,56

vybavenie na telesné cvičenia vonku -žinienka veľká k
predmetu Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.18. vybavenie na telesné cvičenie v škole - žinenka malá 633009 ks 2 66,39 132,78

vybavenie na telesné cvičenia vonku -žinienka malá k
predmetu Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.19. vybavenie na telesné cvičenie v škole - lavička 633009 ks 1 132,78 132,78

vybavenie na telesné cvičenia vonku -lavička k predmetu
Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.20. vybavenie na telesné cvičenie v škole - lano 633009 ks 2 33,19 66,38

vybavenie na telesné cvičenia vonku -lano k predmetu Telesná
výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

20

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.21. vybavenie na telesné cvičenie v škole - trampolína 633009 projekt 1 99,58 99,58

vybavenie na telesné cvičenia vonku -trampolina k predmetu
Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.22.
vybavenie na telesné cvičenie v škole - horolezecká 
stena 633009 projekt 1 265,55 265,55

vybavenie na telesné cvičenia vonku -horolezecká stena k
predmetu Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.23.
vybavenie na telesné cvičenie vonku - multifunkčná 
preliezka 633009 projekt 1 431,52 431,52

vybavenie na telesné cvičenia vonku -multifunkčná preliezka k
predmetu Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.24. vybavenie na telesné cvičenie vonku - pieskovisko 633009 projekt 1 132,78 132,78

vybavenie na telesné cvičenia vonku -pieskovisko k predmetu
Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.25. vybavenie na telesné cvičenie vonku - šmýkačka 633009 projekt 1 229,04 229,04

vybavenie na telesné cvičenia vonku -šmýkačka k predmetu
Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.26 vybavenie na telesné cvičenie vonku - hojdačka 633009 projekt 1 169,29 169,29

vybavenie na telesné cvičenia vonku -hojdačka k predmetu
Telesná výchova a Dopravná výchova, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.27 zostava na zriadenie ihriska 633009 ks 2 763,46 1 526,92

drevené ihrisko - k predmetu Telesná výchova a Dopravná
výchova, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.28 biela tabuľa 633009 projekt 1 215,76 215,76

didaktická pomôcka - biela tabuľa s keramickou úpravou
povrchu, na výučbu k inovovaným predmetom, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.29 bábkové divadlo 633009 projekt 1 99,58 99,58

didaktická pomôcka - bábkové divadlo, priame prezentácie
dramatizovaných rozprávok v predmete Slovenský jazyk ,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.30 magnetické divadlo 633009 projekt 1 33,19 33,19

didaktická pomôcka - magnetické divadlo, priame prezentácie
dramatizovaných rozprávok v predmete Slovenský jazyk ,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.31 kostýmy 633009 projekt 1 995,82 995,82

didaktické pomôcky - kostýmy k zdramatizovaných rozprávok
v predmete Slovenský jazyk, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

21

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.32 prstové bábky a maňušky 633009 projekt 1 398,33 398,33

didaktické pomôcky - prstové bábky a maňušky k
zdramatizovaným rozprávkam v predmete Sloveký jazyk, cena
je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.33 servírovacia zostava 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktické pomôcky - servírovacia zostava servis, príbory,
obrusy, obrúsky, poháre, stolovacie potraviny potrebné k
predmetu Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.34 tématické hry 633009 projekt 1 165,97 165,97

didaktické pomôcky - tématické hry Lekárska sada, Doktorský
kufrík, lekár, Zdravotná sestra k predmetu Vecné učivo, cena
je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.35 modely 633009 projekt 1 1 095,40 1 095,40

didaktická pomôcka - modely: jazyk 4-dielny, polovica dolnej
čeluste, zubna morfologická séria, kostra človeka v životnej
veľkosti, na základe internetového a katalógového prieskumu,
uvedená cena je v mieste a čase obvyklá, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.36 knihy 633009 projekt 1 165,97 165,97

didaktické pomôcky - knihy s tématikou hygieny, zdravia,
rodičovstva, etiky k predmetu Vecné učivo , cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.37 žehliaca doska 633009 ks 1 49,79 49,79

didaktická pomôcka - školiaci materiál - získanie zručnosti k
predmetu Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.38 pracie prostriedky 633009 projekt 1 66,39 66,39

didaktická pomôcka - školiaci materiál - získanie zručnosti k
predmetu Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.39 bábika s príslušenstvom 633009 ks 3 66,39 199,17

didaktická pomôcka: bábiky s príslušenstvom ( oblečenie,
potreby na kúpanie, kočík, kolíska, sedačka, hračky, detská
kozmetika, plienky) k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.40 didaktické hry - obchod Nomiland 633009 projekt 1 165,97 165,97

didaktická pomôcka - hra - k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.41 didaktické hry - obchod Adam 633009 projekt 1 112,86 112,86

didaktická pomôcka - hra - k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.42 didaktické hry - obchod Mini s príslušenstvom 633009 projekt 1 89,62 89,62

didaktická pomôcka - hra - k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

22

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.43 didaktické hry - trhovisko 633009 projekt 1 56,43 56,43

didaktická pomôcka - hra - k predmetu Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.44 makety na vybavenie obchodov - sada 633009 projekt 1 165,97 165,97

didaktická pomôcka: sada makiet - makety ovocie, zelenina,
výrobky k predmetu Vecné učivo, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.45 žiacke Euro pokladne 633009 ks 2 33,19 66,38

didaktická pomôcka - žiacke Euro pokladne - súčasť
vybavenia obchodu, posilnenie vnímania reality k predmetu
Vecne učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.46 sada závaží 633009 projekt 1 132,78 132,78

didaktická pomôcka - sada závaží, pomôcka k predmetu Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.47 váhy 633009 ks 2 49,79 99,58

didaktická pomôcka - váhy - pomôcka k predmetu Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.48 odmerky - sada 633009 projekt 1 66,39 66,39

didaktická pomôcka - sada odmerok - pomôcka k predmetu
Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.49 drobné vybavenie obchodu 633009 projekt 1 265,56 265,56

didaktická pomôcka - košíky, tašky, peňaženky,kalkulačky -
pomôcka k predmetu Vecné učivo, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.50 kocky na hranie 633009 ks 10 13,28 132,80

didaktická pomôcka - veľké kocky ku spoločenským hrám ,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.51 prenosné dopravné ihrisko 633009 projekt 1 962,62 962,62

didaktická pomôcka - prenosné dopravné ihrisko k predmetu
Dopravná výchova na znázornenie modelových ukážok
dopravných situácii, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.52 vybavenia ihriska 633009 projekt 1 663,88 663,88

didaktická pomôcka - vybavenie ihriska k predmetu Dopravná
výchova na znázornenie modelových ukážok dopravných
situácií, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.53 prenosné doprávne značenie 633009 projekt 1 663,88 663,88

didaktická pomôcka - prenosné doprávne značenie - Doprávna
výchova - vybavenie ihriska dopravnými znáčkami na
znázornenie modelových ukážok dopravných situácií, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

23

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.54 bicykel 633009 ks 10 116,17 1 161,70

didaktická pomôcka - doprávny prostriedok bicykel k premetu
Dopravná výchova, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.55 kolobežka 633009 ks 10 33,18 331,80

didaktická pomôcka - doprávny prostriedok kolobežka k
predmetu Dopravná výchova, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.56 kolieskové korčule 633009 ks 10 33,18 331,80

didaktická pomôcka - doprávny prostriedok koliekové korčule
k predmetu Dopravná výchova, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.57 trojkolka 633009 ks 5 99,58 497,90

didaktická pomôcka - špeciálne upravený doprávny
prostriedok k predmetu Dopravná výchova, cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.58 štvorkolka 633009 ks 5 215,76 1 078,80

didaktická pomôcka - špeciálne upravený doprávny
prostriedok k predmetu Dopravná výchova, cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.59 ochranné a bezpečnostné pomôcky 633009 projekt 1 929,43 929,43

didaktické pomôcky - ochranné a bezpečnostné pomôcky:
chrániče - 13 000sk, prilby - 15 000 sk k predmetu Dopravná
výchova, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.60 rehabilitačná miestnosť - rehabilitačné lopty 633009 ks 5 26,56 132,80

didaktická pomôcka - rehabilitačné lopty ako súčasť vybavenia
rehabilitačnej miestnosti k terapii pre žiakov s mentalným
postihnutím, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.61 rehabilitačná miestnosť - molitanová stavebnica 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktická pomôcka - molitanová zostava ako súčasť
vybavenia rehabilitačnej miestnosti k terapii pre žiakov s
mentalným postihnutím, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.62 rehabilitačná miestnosť - polohovateľný masážny stôl 633009 ks 1 365,13 365,13

didaktická pomôcka - polohovateľný masážny stôl ako súčasť
vybavenia rehabilitačnej miestnosti k terapii pre žiakov s
mentalným postihnutím, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.63 rehabilitačná miestnosť - žinenka 633009 ks 1 132,78 132,78

didaktická pomôcka - žinienka ako súčasť vybavenia
rehabilitačnej miestnosti k terapii pre žiakov s mentalným
postihnutím, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

24

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.64 kompenzačná technika - sprchovacia stolička 633009 ks 1 79,67 79,67

didaktická pomôcka - sprchovacia stolička, kompenzačná
technika ako súčasť vybavenia rehabilitačnej miestnosti k
terapií pre žiakov s mentálným postihnutím, cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.65 kompenzačná technika - sada lôpt 633009 projekt 1 92,94 92,94

didaktické pomôckcy - sada lôpt, kompenzačná technika ako
súčasť vybavenia rehabilitačnej miestnosti k terapií pre žiakov
s mentálným postihnutím, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.66 kompenzačná technika - relaxačné kreslo guličkové 633009 ks 2 112,86 225,72

didaktická pomôcka - relaxačné guličkové kreslo,
kompenzačná technika ako súčasť vybavenia rehabilitačnej
miestnosti k terapií pre žiakov s mentálným postihnutím, cena
je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.67
stavebnice, zostavy - 19 dielna molitanová zostava - 
Rozprávkový zámok 633009 projekt 1 398,33 398,33

didaktická pomôcka, 19 dielná molitanová zostava k predmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.68 stavebnice, zostavy - 20 dielna zostava tehál 633009 projekt 1 53,11 53,11

didaktická pomôcka, 20 dielná zostava tehál kpredmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.69 stavebnice, zostavy - 18 dielna molitanová zostava 633009 projekt 1 365,13 365,13

didaktická pomôcka, 18 dielná molitanová zostava k predmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.70 stavebnice, zostavy - tunel 633009 projekt 1 995,82 995,82

didaktická pomôcka, tunel k predmetu Vlastiveda a Vecné
učivo , cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.71 stavebnice, zostavy - polkruhové schody 633009 projekt 1 371,77 371,77

didaktická pomôcka, polkruhové schody k predmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.72 stavebnice, zostavy - zostava most 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktická pomôcka, zostava most k predmetu Vlastiveda a
Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.73 stavebnice, zostavy - rozprávkový domček 633009 projekt 1 497,91 497,91

didaktická pomôcka, rozprávkový domček k predmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

25

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.74 stavebnice, zostavy - šesťhran 633009 projekt 1 232,36 232,36

didaktická pomôcka, šesťhran kpredmetu Vlastiveda a Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.75 stavebnice, zostavy - tunel veľký 633009 projekt 1 365,13 365,13

didaktická pomôcka, tunel k predmetu Vlastiveda a Vecné
učivo , cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.76 stavebnice, zostavy - vláčik 633009 projekt 1 630,68 630,68

didaktická pomôcka, vláčik k predmetu Vlastiveda a Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.77 stavebnice, zostavy - molitanové kocky 633009 projekt 1 298,75 298,75

didaktická pomôcka, molitanové kocky k predmetu Vlastiveda
a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.78 stavebnice, zostavy - kruh 633009 projekt 1 165,97 165,97

didaktická pomôcka, kruh k predmetu Vlastiveda a Vecné
učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.79 stavebnice, zostavy - sedacie vankúše 633009 projekt 1 59,75 59,75

didaktická pomôcka, sedacie vankúše k predmetu Vlastiveda a
Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.80 príslušenstvo, drobný materiál 633009 projekt 1 497,91 497,91

drobný materiál a prislušednstvo - kocky, skturky, matice,
náradie a nástroje potebné k stavebniciam k predmetu
Vlastiveda a Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe
internetového a katalógového prieskumu v mieste a čase
obvyklá 3.1.

5.5.81 materiál na remeslá 633009 projekt 1 66,39 66,39

didaktické pomôcky - drevo, prútie, nástroje a náradie, lepidlá
a farby potrebné na výrobu kulís v predmete Vlastiveda a
Vecné učivo, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.82 zberné nároby- sepáracia odpadu 633009 ks 5 331,94 1 659,70

didaktické pomôcky - nádoby na sklo, papier, plasty, kovy,
smetné koše pre predmet Vlastiveda a Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.83 skleník 633009 ks 2 995,82 1 991,64

didaktické pomôcky - malé skledníky na pestovanie zelene a
kvetov - k predmetu Vlastiveda a Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

26

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.84 výsadzbový materiál 633009 projekt 1 1 659,70 1 659,70

výsadzbový materiál ako didaktická pomôcka - slúži na
názorné a praktické vyučovanie k predmetom Vlastiveda a
Vecné učivo: zemina , mulčovacia kôra , netkaná textília,
ozdobné kamienky - 1t, obrúbníky k hriadkam , sadenica,
priesady drobných trvaliek, tuje, okrasné dreviny, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.85 náradie 633009 projekt 1 663,88 663,88

náradie ako didaktická pomôcka - slúži na názorné a praktické
vyučovanie k predmetom Vlastiveda a VEcné učivo: rýle,
lopaty, hrable, motyky, hrable na lístie, metly, fúriky, drobné
náradie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.86 drobné domáce zvieratá -nákup 633009 projekt 1 331,94 331,94

drobné domáce zvieratá: rybky, vtáky, králiky , morčatá ,
škrečky , k predmetu Vlastiveda a Vecné učivo, cena je
zisťovaná na základe internetového a katalógového prieskumu
v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.87 príbytky pre zvieratá 633009 projekt 1 331,94 331,94

príbytky pre zvieratá ako didaktická pomôcka k názornému
vyučovaniu predmetu Vlastiveda a Vecné učivo: akvária,
klietky, búdky, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.88 náučné panely 633009 ks 6 265,55 1 593,30

6 korkových nástenok, rozmer v 240X100cm a materiál k
výrobe náučného panelu ( papier – farebný, krepový, vlnitá
lepenka, lepidlá, nožnice, lepiace pásky, drobný kancelársky
materiál, jutovina, látka, zošity na herbár, farby k aktivite
Aplikácia a pilotné testovanie k častiam:, cena je zisťovaná na
základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.89 spracovanie prírodných materiálov - nákup materiálu 633009 projekt 1 995,82 995,82

textílie, drevo, nite, osnova na tkanie, nástorje a náradie na
tkanie potrebné na názorné vyučovanie predmetu Vecné učivo,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.90 športové potreby  633009 projekt 1 1 991,64 1 991,64

športové potreby ako didaktické pomôcky na názorné a
praktické vyučovanie k predmetom Telesná výchova a Vecné
učivo: stany, spacie vaky, karimatky, ruksaky, kompasy,
baterky, kempingové stoličky, stoly, vrecia, cena je zisťovaná
na základe internetového a katalógového prieskumu v mieste a
čase obvyklá 3.1.

5.5.91 masky - výroba a materiál 633009 projekt 1 331,94 331,94

didaktické pomôcky - materiál na výrobu masiek k
ekokarnevalu k predmetu Vlastiveda, Vecné učivo a Pracovné
vyučovanie, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.



ITMS kód Projektu: 26110130120

27

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II

5.5.92 výtvarný materiál 633009 projekt 1 3 319,39 3 319,39

výkresy- A3, A4, A2, farbičky, sadra, taviaca pištoľ, náplň do tav.
pištole, nožnice, štetce, farebné papiere, koráliky sada, lepidlo na
docoupage, krakelovací lak, polystyrénové polotovary, sklenené
polotovary, drevené rámčeky, servítky, medzistienky, knôt, papierové
stuhy, textilné stuhy, keramika, sada štetcov, batikovacie farby,
dekoračné spreje, farby na sklo, kontura, farby na keramiku,
popisovače na keramiku, farby na textil, kontúry na textil, frost art
farby, mramorovacie farby, tuše, šablóny, silikónové formy, papierové
krabičky, machová guma, disperzné lepidlo, vlnitý kartón, magnetická
páska, špendlíky na patchwork, aranžérska páska, nalepovacie očká,
vatové gule, drôtiky plyšové, včelárky, Farby: prstové, akrylové,
anilínové, aquarelové, temperové,Aranžovanie: vence, špagátové
loptičky, florex, sušené rastliny , umelé rastliny, krčený papier,
metalický papier, farebný kartón, krepový papier k predmetu Výtvarná
výchova, cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.93 materiál na výrobu kulís a kostýmov 633009 projekt 1 663,88 663,88

didaktické pomôcky: stužky, nite, gombíky, nožnice, suché
zipsy, gumy, klobúkové gumičky, ihly, lemovky, špendlíky,
strojové ihly, krajčírsky meter, krieda krajčírska, hadovka,
šikmý prúžok, výstuž na výrobu kostýmov a kulís k predmetu
Slovenský jazyk, cena je zisťovaná na základe internetového a
katalógového prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.94 vybavenie pre hygienické vrecúška 633009 projekt 1 531,10 531,10

vybavenie pre hygienické vrecúška: uteráky, mydlo, zubná
kefka, pasta, hrebeň, nožnice na manikúru a pedikúru, pilník,
kefka na nohy, žink, vrecúška, toaletný papier ako didaktické
pomôcky na názorné vyučovanie k predmetu Vecné učivo,
cena je zisťovaná na základe internetového a katalógového
prieskumu v mieste a čase obvyklá 3.1.

5.5.95 hygienické potreby do WC a umývarni 633009 ks 0 0,00 0,00 3.1.
5.5.96 nástroje, náradie a prípravky 633009 projekt 0 0,00 0,00 3.1.
5.5.97 poistenie projekt 0 0,00 0,00

5.5.98 vstupenky 637001 projekt 1 1 792,47 1 792,47

vstupenky pre cieľovú skupinu žiakov a učiteľov (45 osôb) k
aktivite Aplikácia a pilotné testovanie (exkurzie po hradoch,
vstupenky do ZOO Bojnice, vstupenky do divadla Košice,
vstupenky do jazdiarne) 3.1.

5.  Spolu 53 917,04
X. Riadenie rizík (ak relevantné)

X.1 Riziková prirážka projekt 0 0,00 0,00
X. Spolu 0,00

CELKOVÉ OPRÁVNENÉ VÝDAVKY PROJEKTU 137 899,39



ITMS kód Projektu: 26110130120

28

Názov položky rozpočtu

Číselník 
oprávnených 

výdavkov Jednotka
Počet 

jednotiek
Maximálna 

jednotková cena Výdavky spolu Komentár k rozpočtu

Priradenie k 
aktivitám 

projektu****

Rizikové 
položky

A B B1 C D E F=D*E G I II
Kontrola kriterii efektivnosti rozpoctu Suma v EUR

1. Nepriame výdavky*** 22 640,85 max. 20,00% KONVERZNÝ KURZ 30,126
2a. Zariadenie a vybavenie cez krížové financovanie z 

ERDF (priame výdavky) 0
max. 10,00%

2b. Zariadenie a vybavenie cez krížové financovanie z 
ERDF (nepriame výdavky) 0

max. 10,00%

3a. Zariadenie a vybavenie (priame výdavky) 20 603,43 max. 20,00%
3b. Zariadenie a vybavenie (nepriame výdavky) 0 max. 20,00%
4. Dodávky na nepriame výdavky 5 972,40 max. 30,00%
5. Dodávky na priame výdavky 7 370,40 max. 30,00%
6. Riziková prirážka 0 max. 5,00%

Poznámky (zmena textu poznámok je povolená len pracovníkom RO/SORO v odôvodnených prípadoch):
*Preplatenie PHM podľa spotreby uvedenej v technickom preukaze vozidla zaradeného do majetku organizácie na uskutočnenie pracovných ciest

**Preplatenie cestovného je oprávnené vo výške cestovného verejnou dopravou 

****Žiadateľ uvedie číslo aktivity podľa podrobného opisu aktivít. Niektoré výdavky môžu byť zapojené vo viacerých aktivitách súčasne (napr. zariadenie/vybavenia sa využíva vo viacerých aktivitách)

z priamych výdavkov
z priamych výdavkov

z nepriamych výdavkov

z priamych výdavkov
z nepriamych výdavkov
z nepriamych výdavkov
z priamych výdavkov
z celkových oprávnených výdavkov

*****Výdavok nesmie byť duplicitný vo vzťahu k výdavkom zahrnutým v položkách cestovné náhrady, v prípade duplicity bude daný výdavok neoprávnený v plnej výške. Pri odbornom personále je možné aplikovať iba na základe 
pracovnoprávnych vzťahov (zamestnanec - prijímateľ). V prípade vzťahu napr. živnostník - prijímateľ sa výdavky neuhrádzajú.

***Nepriame výdavky sú bežné výdavky súvisiace so zabezpečením realizácie riadenia projektu a publicity a informovanosti (výdavky žiadateľa na personál vyčlenený na riadenie projektu (projektový manažér, účtovník,...); tovary a služby, ktoré 
súvisia s administratívnym a technickým zabezpečením realizácie projektu vrátane informovania a publicity (napr. spotrebný materiál, zariadenie/vybavenie pre účely riadenia a administrácie projektu). Obsahujú všetky výdavky v hlavnej položke 
A1  a v prípade hlavnej položky A2 relevantné výdavky. Limit je určený na základe priamych výdavkov na projekt, t.j. 20 % z oprávnených priamych výdavkov projektu (bez započítania rizikovej prirážky). 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

Príloha č. 2 k Dodatku č. 1 k Zmluve o poskytnutí NFP 

 

PODROBNÝ POPIS AKTIVÍT PROJEKTU 
 

 
Cieľové skupiny projektu 
Cieľová skupina Charakteristika cieľovej skupiny 

25 učiteľov Špeciálnej základnej školy 
internátnej vo Vranove nad Topľou 
 

 

- 25 vysokoškolsky vzdelaných pedagógov vo 
veku od 28 do 55 

- všetci pochádzajú z okresu Vranov nad Topľou 
- 20% z cieľovej skupiny učitelia tvoria muži (z 

toho 2 Rómovia) 
- 80% tvoria ženy 

75 žiakov 1. – 5. ročníka variantov A, 
B, C Špeciálnej školy internátnej vo 
Vranove nad Topľou  

 

- 75 žiakov vo veku 6 – 12 rokov 
- všetci žiaci majú diagnostikovanú mentálnu 

retardáciu ľahkého, stredného a ťažkého stupňa 
- 90 % uvedených žiakov je zo sociálne 

znevýhodneného prostredia 
- 90% uvedených žiakov je Rómov 
- všetci sú z okresu Vranov nad Topľou – 

Prešovský kraj 
 
Podrobný popis aktivít 
Podrobný popis aktivity č. 1 
Názov aktivity 1.1 Vyškolenie pedagogických zamestnancov 

Cieľ aktivity 

Vyškolenie 25 pedagogických zamestnancov ŠZŠI vo Vranove 
nad Topľou v oblastiach: 
• psychosociálneho výcviku na zmenu psychosociálnej klímy 

v škole 
• v oblasti aplikácie inovatívnych metód do učebných plánov 
• v oblasti využitia IKT v projektovom vyučovaní 
• v oblasti využitia alternatívnych smerov vo vyučovaní 

jedincov s mentálnym postihnutím 
Trvanie aktivity od – do 
(dd.mm.rrrr) 01. 09. 2009 – 31. 07. 2010 

Popis aktivity 

Premena učiteľov na moderných učiteľov 21. storočia v ŠZŠI vo 
Vranove nad Topľou pomocou rôznych školení. Zaškolenie bude 
prebiehať vo viacerých samostatných školeniach a bude sa týkať 
viacerých oblasti. 
 
• Psychosociálny výcvik na zmenu psychosociálnej klímy 

v škole 
- 3 dňové sústredenie pedagogických zamestnancov 

rozdelených na dve skupiny v rozsahu 18 hodín na jednu 
skupinu 

- absolvovaním psychosocialného výcviku by si mali učitelia 
osvojiť praktiky ako zmeniť svoj prístup k žiakom, čím sa 
zmení aj celková klíma školy 

- celková zmena klímy školy spočíva v zmene vzťahov učiteľov 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

medzi sebou navzájom, učiteľov k žiakom a žiakov medzi 
sebou 

- zmenená klíma v škole prispeje k zmene kvality výchovno- 
vzdelavácieho procesu a k bezprostrednejšiemu príjmu 
vedomostí a zručností bez memorovania a starých praktík 

 
• Exkurzia do Waldorfskej školy, Montessoriovej školy 

a Školy ITV 
- tieto školy patria medzi najznámejšie alternatívne školy v SR, 

od tradičných škôl sa líšia hlavne tým, že učebnice, učebné 
plány, tak ako ich poznáme z tradičnej školy neexistujú. 

- alternatívne školy využívajú rámcové plány, vychádzajúce 
z antroposofického centrálneho postavenia človeka a jeho 
vývojových stupňov 

- táto exkurzia umožní učiteľom oboznámiť sa s výchovno-
vzdelávacím procesom v alternatívnej škole a poznatky môžu 
vniesť aj do vyučovania  tradičnej školy 

- exkurzie sú prvou fázou prijímania poznatkov v aplikácii 
alternatívnych prvkov do vyučovania 
 

• Školenie pedagogických zamestnancov v oblasti využitia 
alternatívnych smerov 

- vo vyučovaní jedincov s mentálnym postihnutím, v rozsahu 
10 hodín, pod vedením vysokoškolských pedagógov 
z Prešovskej univerzity v Prešove –školenie je druhou fázou 
prijímania poznatkov v aplikácií alternatívnych prvkov do 
vyučovania a hlavne k tvorbe nového ŠkVP 

 
• Školenie pedagogických zamestnancov k tvorbe Školského 

vzdelávacieho programu (ŠkVP), časovo-tematických 
plánov a učebných osnov využitím inovatívnych metód 
v rozsahu 12 hodín školenia  

- školenie pomôže pedagogickým pracovníkom pripraviť 
hodnotné plány v súlade s novým školským zákonom 

 
• Školenie pedagogických zamestnancov v oblasti využitia 

IKT v projektovom vyučovaní a jeho aplikácie do 
vyučovania jedincov s mentálnym postihnutím 

- Projektové vyučovanie a využívanie projektov vo vyučovaní 
jednotlivých predmetov má nesporne veľké množstvo výhod. 
Pomocou projektového vyučovania sa zmení atmosféra a 
komunikácia v triede, zmena práce so študentmi 

- keďže IKT je jedným z prvkov inovácie vyučovacieho 
procesu si učitelia potrebujú osvojiť základné zručnosti 
k projektovému vyučovaniu 

- v termíne september 2009 – január 2010 v rozsahu 40 hodín 
 

• Školenie pedagogických zamestnancov na používanie 
interaktívnej tabule 

- školenie k osvojeniu si základných zručností k používaniu 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

interaktívnej tabuli, interaktívna tabuľa bude novým 
didaktickým zariadením, preto je toto školenia 
nevyhnutnosťou 

- 3 školenia pre 25 pedagógov, ktorí budú rozdelení do troch 
skupín, pričom rozsah školenia pre jednu skupinu je 20 hodín,  

- školenie sa bude realizovať v termíne október až december 
2009 

 
• Školenie pedagogických zamestnancov k osvojeniu si 

nových výtvarných techník (v rozsahu 72 hodín) 
- cieľom školenia je ukázať a hlavne inšpirovať učiteľov 

v oblasti nových výtvarných technik, 
- rozšíriť výtvarné schopnosti a zručnosti učiteľov o nové 

techniky, ktoré budú ďalej využívať vo svojej práci 
s mentálne postihnutými žiakmi ŠZŠI vo Vranove nad Topľou 

- nové techniky  budú využívané hlavne v oblasti Výtvarnej 
Výchovy a Pracovného Vyučovania 

 
Táto aktivita má priamy súvis s aktivitou 3.1 – Inovujeme učebné 
osnovy a 4.1 – Aplikácia a pilotné testovanie 

Metodológia aktivity 

Dané aktivity sa budú realizovať formou školení, kurzov, 
sústredenia a psychosociálneho výcviku. Očakávame prínos po 
odbornej ako i praktickej stránke, zlepšenie psychosociálnej 
klímy v škole, zvýšenie kompetencií v oblasti aplikácie 
inovatívnych metód do učebných plánov, nadobudnutie zručností 
pri práci s multimediálnou technikou a jej prínos pri tvorbe 
a realizácii projektového vyučovania využitím interaktívnej 
tabule, získanie kompetencií v oblasti využitia alternatívnych 
smerov vo vyučovaní jedincov s mentálnym postihnutím. 

Cieľová skupina  25 pedagogických zamestnancov ŠZŠI vo Vranove nad Topľou 

Výstupy aktivity 25 vyškolených pedagogických zamestnancov ŠZŠI vo Vranove 
nad Topľou 

Spôsob získavania 
spätnej väzby Dotazníky spokojnosti účastníkov jednotlivých školení 

 
 
Podrobný popis aktivity č. 2 
Názov aktivity 2.1 Inovujeme formy a obsah vzdelávania 

Cieľ aktivity 

Inovácia ŠkVP, príprava časovo-tematických plánov, učebných 
osnov, metodiky a pracovných zošitov pre predmety: SJ, 
Vlastivedy (Náuka o prírode, Náuka o spoločnosti), Vecného 
učiva, Pracovného vyučovania, Dopravnej výchovy, Telesnej 
výchovy, Výtvarnej výchovy a individuálnej logopedickej 
starostlivosti. 

Trvanie aktivity od – do 
(dd.mm.rrrr) 01. 02. 2010 – 31. 05. 2011  

Popis aktivity 

V rámci tejto aktivity budú interní pedagogickí pracovníci 
inovovať  učebné osnovy zamerané na doplnenie nových metód 
a foriem prebraných z alternatívnych smerov v týchto zložkách: 
• rozumovej, zmyslovej, rečovej, environmentálnej, estetickej, 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

etickej, dopravnej, dramatickej, zdravotnej a rodinnej. 
 
Inovované učebné osnovy sa budú týkať predmetov: 
• SJ,  
• Vlastiveda, 
• Vecné učivo, 
• Pracovné vyučovanie,  
• Dopravná výchova,  
• Telesná výchova,  
• Výtvarná výchova, 
• Individuálna logopedická starostlivosť pre 1.- 5. ročník. 
 
Okrem inovovaných učebných osnov pedagógovia k týmto 
predmetom budú inovovať časovo-tematické plány, metodickú 
prípravu a učebné materiály.  
 
Aktivita bude prebiehať nasledovne: 
1. Inovácia formy a obsahu vzdelávania 
2. Príprava pracovných zošitov 
 
1. Inovácia formy a obsahu vzdelávania 
 
Inovované vyučovanie bude prebiehať prostredníctvom 
projektového vyučovania, zážitkového vyučovania a dramatizácia 
vybraného učiva. 
 

• Projektové vyučovanie 
 
Pedagógovia si po absolvovaní školenia k projektovému 
vyučovaniu pripravia 30 inovovaných hodín s využitím 
interaktívnych tabúľ k predmetom Vecné učivo, Vlastiveda, 
Dopravná výchova, Slovenský jazyk, Výtvarná výchova, 
Individuálna logopedická starostlivosť, Pracovné vyučovanie, 
Náuka o prírode, Náuka o spoločnosti. 
Vyučovanie bude prebiehať formou projektu, pričom žiaci 
pracujú v skupinách na projekte – úlohe, ktorá vychádza 
z reálneho života. V projektovom vyučovaní sa využívajú 
medzipredmetové vzťahy jednotlivých predmetov.  
Žiaci svoju prácu za pomoci pedagógov plánujú, získané 
informácie analyzujú a spracovávajú, výsledky sa vyhodnotia a 
odprezentujú. 
Pomocou tejto inovatívnej formy vyučovania sa rozvíja myslenie 
žiakov, učia sa tímovej práci, pracovať s konkrétnymi a 
vlastnoručne získanými údajmi. 
Využitím interaktívnej tabule sa vyučovanie posunie do novej pre 
žiakov viac pútavejšej roviny. 
 

• Zážitkové učenie 
 

Zážitkové učenie neprezentuje teoretické poznatky ale 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

prostredníctvom zážitku prispieva k poznaniu. Veľký dôraz sa 
kladie na proces, dej, ktorý daný zážitok vyvolá.  
Zážitkové vyučovanie pomáha okrem dosiahnutia tradičných 
didaktických cieľov odbúravať napätie, stmeľovať triedny 
kolektív a byť tak príjemnou zmenou nielen pre žiaka ale aj pre 
učiteľa.  
Jedným s cieľom bude osvojiť si také postupy pri práci so žiakmi, 
ktorými vnesie učiteľ do triedy pokoj, atmosféru dôvery 
a zvýšenie motivácie. 
Zážitkovým vyučovaním sa najviac využije v predmetoch 
Dopravná výchova, Vecné učivo a Vlastiveda. 
Exkurzie do prírody u detí zanechajú zážitok, pomocou ktorého 
budú učitelia môcť učiť jednotlivé predmety. 
Jednou z foriem zážitkového učenia je aj dramatizácia vybraného 
učiva. 
 

• Dramatizácia vybraného učiva 
 
Na základe už inovovaných časovo – tematických plánov 
zdramatizovať vybrané učivo (dramatizáciou, improvizáciou, 
pohybovými, rytmickými, zmyslovými a relaxačnými 
hrami) využitím medzipredmetových vzťahov. 
 
Účelom je zachovať proporcionalitu rozvíjania všetkých 
kognitívnych funkcií a nielen pamäťového získavania poznatkov 
a informácií, ale aj pohybových schopností, fantázie a tvorivosti. 
Týmto chceme poskytnúť naším žiakom  priestor na 
sebarealizáciu, uspokojenie potrieb uplatniť sa. 
 
Učitelia si dramatizáciou pripravia spolu sadu 10 rozprávok podľa 
ľubovoľného výberu (pre jeden ročník 2 rozprávky). Aby sa 
dosiahol finálny výsledok a to nacvičené divadelné predstavenie 
žiakov je potrebné, aby si učitelia vybrali rozprávky, pri výbere sa 
musí zohľadňovať ročník a vek žiakov. 
Najdôležitejšou časťou je príprava textovej predlohy – scenára, 
ten bude upravený pre potreby žiakov s mentálnym postihnutím. 
Pedagóg si načrtne kostýmy a kulisy, ktoré si budú žiaci 
pripravovať sami. 
 
2. Príprava pracovných zošitov 
 
Pracovné zošity sa budú pripravovať pre nasledujúce predmety: 
 
- 5 pracovných zošitov k predmetu Slovenský jazyk (jeden 

pracovný zošit ku každému ročníku) 
- 4 pracovné zošity k predmety Vecné učivo (spracované podľa 

tém k ročníkom 1. – 3.) 
- 1 pracovný zošit k predmetu Individuálna logopedická 

starostlivosť (pre všetky ročníky) 
- 2 pracovné zošity k predmetu Vlastiveda (1 pracovný zošit 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

k Náuke o prírode pre 4. a 5. ročník, 1 pracovný zošit k Náuke 
o spoločnosti pre 4. a 5. ročník) 

 
Celkovo sa pripraví sada 12 pracovných zošitov formátu A4 
a v rozsahu 20 strán v jednom pracovnom zošite určený pre 
žiakov 1. - 5. ročníka ŠZŠI vo Vranove nad Topľou.  
 
K predmetu Dopravná výchova sa pripraví 15 otázkový test 
pozostávajúci z troch možností správneho výberu.  
 
Učiteľom pri príprave 30 hodín s využitím interaktívnej tabuli 
bude nápomocný externý konzultant. 
 
Táto aktivita má súvis s Aktivitou 3.1., keďže inovovaný obsah 
bude súbežne pilotne overovaný v aktivite „3.1 Aplikácia 
a pilotné testovanie“ v riadnom vyučovacom proces na škole. 

Metodológia aktivity 

Aktivita bude realizovaná na základe odborných a praktických 
zručností interných pedagogických pracovníkov. Počas prípravy 
pedagógovia využijú vedomosti získané počas školenia.  
Aktivita začne prípravou inovovaných učebných osnov, ktoré 
budú podkladom k príprave učebných materiálov pre jednotlivé 
predmety. 
 
Usmernenia a odborné rady pri príprave učebných materiálov 
k využitiu interaktívnej tabuli budú konzultované externým 
konzultantom. Inovovaný obsah bude súbežne pilotne overovaný 
v Aktivite 3.1. v riadnom vyučovacom procese. 
 
Na priebeh celej aktivity cez tvorbu časovo-tematických plánov, 
učebných osnov až po tvorbu pracovných listov bude dozerať 
interný odborný konzultant. 
Grafické spracovanie a tlač pracovných listov bude realizované 
vo vlastných nákladoch. 

Cieľová skupina  
75 žiakov 1.-5. ročníka s postihnutím variantu A, B a C na ŠZŠI 
vo Vranove nad Topľou  
8 pedagogických zamestnancov ŠZŠI vo Vranove nad Topľou 

Výstupy aktivity 

• 8 inovovaných časovo-tematických plánov pre 8 predmetov, 
• 30 inovovaných učebných osnov pre 5 ročníkov (1. – 5. 

ročník a 8 predmetov) v rámci školského vzdelávacieho 
programu 

• Prípravy a námety zastrešujúce 30 inovatívnych hodín 
• Sada 10 zdramatizovaných rozprávok pre 1. – 5. ročník (v 

každom ročníku 2 zdramatizované rozprávky) 
• Sada 12 pracovných zošitov pre 1. – 5. ročník (formátu A4, 

rozsahu 20 strán)  
• 15 otázkový test s troma možnosťami správnej odpovede 

k Dopravnej výchove 
Spôsob získavania 
spätnej väzby 

Spätná väzba bude zabezpečená pilotným testovaním v aktivite 
3.1 Aplikácia a pilotné testovanie 

 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

 
Podrobný popis aktivity č. 3 
Názov aktivity 3.1 Aplikácia a pilotné testovanie 

Cieľ aktivity Overenie inovovaných foriem pomocou aplikácie do edukačného 
procesu vyučovania 

Trvanie aktivity od – do 
(dd.mm.rrrr) 01. 02. 2010 – 31. 08. 2011 

Popis aktivity 

Cieľom tejto aktivity je preverenie  inovovaných učebných osnov 
a pripravených pracovných zošitov v riadnom vyučovacom 
procese. Inovované učebné osnovy a materiály sa týkajú 
predmetov pre 1.- 5. ročník a ich medzipredmetových vzťahov: 
• Slovenský jazyk,  
• Vlastiveda,  
• Vecné učivo,  
• Pracovné vyučovanie,   
• Dopravná výchova,  
• Telesná výchova,  
• Výtvarná výchova, 
• Individuálna logopedická starostlivosť  

 
Pedagógovia pri výučbe budú vychádzať z inovovaných časovo-
tematických plánov a učebných osnov, ktoré budú výsledkom ich 
spoločného inovácie. 
 
Aktivita bude realizovaná vo vyučovacom procese 
prostredníctvom simulovania konkrétnych situácii z bežného 
života, formou modelových situácií, formou zážitkového učenia, 
navodením problémových situácií, projektovým vyučovaním 
a dramatizáciou. 
 
Hlavným cieľom je otestovanie pripravených inovácií týkajúcich 
sa rozvoja percepčno-motorických schopností, rozumových 
schopností u detí s mentálnym postihnutím prostredníctvom 
využitia vyššie uvedených metód, nakoľko sa tieto metódy javia 
ako najefektívnejšie, najviac pútajúce ich pozornosť. 
 
Žiaci a učitelia počas celého pilotného testovania budú využívať 
zakúpené didaktické zariadenia a didaktické pomôcky. 
 
Učitelia sa v priebehu tejto aktivity budú stretávať na spoločných 
stretnutiach a rozpracovávať pripomienky, postrehy a návrhy 
k pilotne testovaným učebným osnovám a učebným materiálom. 
 
Námety na vyučovanie a výsledky z pilotného testovania budú 
zapracované do dvoch metodických príručiek: „Dramatická 
výchova pre špeciálnu školu“ a „Pozor, stop, voľno“. Tieto 
príručky búdu súčasťou kabinetu učiteľov. Pri tvorbe 
metodických príručiek bude učiteľom k dispozícií konzultant 
a metodik. 
Priebeh celej aktivity bude na kameru zaznamenávať expert na 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

videodokumentáciu, ktorý pomocou špeciálneho softvéru 
nasnímaný materiál zostríha do konečnej podoby. Videozáznamy 
budú slúžiť učiteľom ďalej ako metodický materiál pri výučbe. 
 
Aktivita je rozdelená do nasledovných častí: 
 
1. Cestujeme z rozprávky do rozprávky 
 
Pilotné testovanie sa bude týkať žiakov 1. – 4. ročníka, v rozsahu 
50 hodín a to  prepojením dramatickej výchovy so Slovenským 
Jazykom, Hudobnou Výchovou,  Výtvarnou Výchovou, Vecného 
Učiva, Individuálnej logopedickej starostlivosti a Pracovného 
Vyučovania. 
 
Vopred pripraveným scenárom k rozprávkam (10 
zdramatizovaných rozprávok podľa vlastného výberu učiteľov) 
učiteľ priradí štruktúru hry, zvolí vhodné techniky, ale plnenie 
štruktúry ponechané na vlastnom výbere detí. Učiteľ si 
z pripravených materiálov vyberie, ktorú časť budú žiaci na 
hodine pripravovať, či už nacvičovanie jednotlivých scénok, 
príprava didaktických pomôcok ako rekvizity, kostýmy, bábky, 
maňušky. 
Učiteľ improvizuje s nápadmi, ktoré do hry vnášajú deti, dáva im 
priestor na sebarealizáciu, rozvíja ich prirodzenosť, túžbu po 
poznaní a osobnom raste. 
V tejto časti sa veľký dôraz kladie na medzipredmetové vzťahy. 
 
Súčasťou tejto časti bude aj príprava metodickej príručky 
s názvom „Dramatická výchova pre špeciálnu školu“, formátu A5 
a rozsahu cca 66 strán, ktorá bude obsahovať cvičenia a námety 
na vyučovanie všetkých uvedených predmetov a 3 videá z časti 
Cestujeme z rozprávky do rozprávky a jedno video ako postu pri 
spracovaní metodickej príručky. 
 
2. Postarám sa o seba sám 
 
Testovanie 50 príprav a námetov na vyučovanie k predmetom 
Vecné učivo a Individuálna logopedická starostlivosť 
s prepojením do života žiakov: 
- zdravý životný štýl – zdravá výživa, základy stolovania 

(podporovať u deti s mentálnym postihnutím zdravý životný 
štýl) 

- starostlivosť o zdravie, prevencia chorôb (viesť žiaka 
k aktívnej ochrane svojho zdravia) 

- starostlivosť o telo, hygiena 
- základy etiky a etikety – Človek a hodnoty (cieľom je 

vychovávať osobnosť s vlastnou identitou a hodnotovou 
orientáciou, v ktorej úcta k človeku a k prírode, spolupráca, 
prosociálnosť a národné hodnoty zaujímajú významné miesto) 

- rodinná výchova, výchova pre život v rodine (prostredníctvom 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

rolových hier pestovať u žiakov klasický model rodiny, 
nakoľko väčšia časť našich žiakov pochádza z nefunkčných 
rodín a málo podnetného prostredia) 

- hijo, heta na koníčku! 
 
Z tejto časti sa pripravia dve videa.  
 
3. Pomôž mi a ja to zvládnem! 
 
Pilotné testovanie sa bude týkať žiakov 1.- 5. ročníka a predmetov 
Vecné učivo a Vlastiveda v rozsahu 30 inovovaných hodín 
využitím zážitkového a projektového vyučovania. Učitelia si 
otestujú 20 námetov na projektové vyučovanie. Táto časť je 
rozdelená nasledovne:  
 

• Rok na našej škole: 
- pozorovanie zmien v prírode fauny a flóry: vychádzky do 

prírody, exkurzia do dediny Sedliská (návšteva firmy 
Agromix- pestovanie poľnohospodárskych a okrasných plodín 
, návšteva Čičvianshého hradu – regionálna história, návšteva 
korytárov – ľudové  remeslá ) exkurzia do botanickej a 
zoologickej záhrady v Košiciach, exkurzia do rekreačnej 
oblasti Domaša – pozorovanie vodnej nádrže, poznávanie 
liečivých rastlín, výroba herbára, poznávací výlet do 
Vysokých Tatier – pozorovanie zimnej prírody, návšteva 
TANAPU, prechádzky po turistických chodníkov, zimné 
športy – prvá pomoc pri úrazoch 

- zdravie a choroba: prednášky s pediatrom, gynekológom, 
stomatológ, spolupráca s Červeným krížom – praktické 
ukážky prvej pomoci, základy rehabilitácie, spolupráca so 
zdravotnou sestrou – praktické ukážky starostlivosti o telo, 
spolupráca s Regionálnym ústavom verejného zdravotníctva – 
prevencia výskytu (ľudských) parazitov na tele. 

 
Exkurzie budú spracované expertom na videodokumentáciu 
aktivity a z natočeného materiálu sa pripraví 5 videí. 
 
Počas exkurzií deti budú mať deti ako úlohu zbierať potrebný 
materiál, ktorý sa použije k výrobe náučného panelu. 
 

• Nakupujeme v eurách: 
- formou didaktických hier uľahčiť deťom s mentálnym 
postihnutím osvojovanie vedomostí v jednotlivých vyučovacích 
predmetoch a ich následné využitie v praktickom živote. 
 
Po absolvovaní exkurzií deti svoje zážitky využijú pri príprave 
náučného panelu s názvom „Naše hrady a zámky“. 
 
4. Stop, pozor, voľno! 
 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

Využitie zážitkového vyučovania v predmete Dopravná výchova 
a Telesná výchova. 
Navodením simulovaných situácií naučiť deti s mentálnym 
postihnutím bezpečne sa orientovať v cestnej premávke. 
 
Učitelia budú počas testovania inovovaného vyučovania k 
predmetu Dopravná výchova zbierať materiál 
a fotodokumentáciu, ktoré budú slúžiť ako podklady k tvorbe 
metodickej príručky formátu A5 a rozsahu 45 strán s názvom 
„Stop, pozor, voľno“, bude obsahovať výsledky z 30 inovovaných 
hodín. Učitelia budú metodickú príručky využívať na vyučovaní 
v budúcnosti. V príručke budú na fotografiách zachytené reálne 
situácií z detského ihriska, ktoré vzniknú počas vyučovania.  
 
Téma Pozor, stop, voľno bude v rámci využitia 
medzipredmetových vzťahoch vyučovaná v predmetoch:  
- Vecné učivo: 1. – 3. Ročník,  
- Vlastiveda: 4. a 5. Ročník,  
- Telesná výchova: 1. – 5. ročník,  
- Slovenský jazyk: 1. – 5. ročník.  
 
Príručka formátu A5 a rozsahu cca 45 strán bude obsahovať 30 
inovovaných hodín. 
 
5. Postav si hrad 
 
Pilotné testovanie projektového a zážitkového vyučovania na 
tému Cestujeme po hradoch k predmetu Vlastiveda.  
Návšteva hradov v regióne za účelom spoznávania histórie, 
pamiatok v našom regióne. Žiaci počas návštev budú zbierať 
informácie o hradoch, ktoré navštívia a použijú ich pri 
kompletizovaní projektu. 
Pri vyučovaní inovovaných hodín učitelia využijú zakúpené 
didaktické zariadenie a didaktické pomôcky. 
 
Z tejto časti vzniknú tri videá, ktoré budú slúžiť ako metodický 
materiál pre učiteľov. 
 
6. Pozri sa, čo dokážem! 
Časť aktivity Pozri sa, čo dokážem! sa dotýka predmetov 
Výtvarná výchova a Pracovné vyučovanie. 
Učitelia si v tejto časti overia rozšírené výtvarnícke schopnosti 
a zručnosti v oblasti nových výtvarných techník. 
 
• Spoznávanie kultúry nášho regiónu. V rámci tejto aktivity 

chceme deťom priblížiť kultúru nášho regiónu ( tradície, 
zvyky, kroje, piesne, tance). Formou zážitkového učenia 
navštívime múzeá, sedliacke domy, remeselné dielne 
a skanzeny v našom regióne.  
 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

• Remeslá v našom regióne (tkanie, košikárstvo, korytárstvo, 
kováčstvo, vyšívanie, háčkovanie). Deti sa počas exkurzií 
oboznámia s jednotlivými remeslami a na hodinách 
pracovného vyučovania sa naučia zhotovovať jednoduché 
výrobky z dreva, naučia sa základy tkania, košikárstva, 
vyšívania, háčkovania. Hotové výrobky budeme prezentovať 
formou výstav v priestoroch školy a MsDK vo Vranove nad 
Topľou. 

 
Súčasťou tejto časti budú aj dve videá ako metodický materiál pre 
učiteľov. 
 
7. Zachráňme planétu Zem 
 
Pilotné testovanie inovovaných učebných osnov pre predmet 
Vecné učivo, Vlastiveda (Náuka o prírode, Náuka o spoločnosti) 
a Pracovné vyučovanie. 
 
Účelom je naučiť žiakov základné informácie o životnom 
prostredí, vychovávať ich prostredníctvom životného prostredia 
a nasmerovať ich prostredníctvo modelových situácií k ochrane 
životného prostredia. 
 
Bude prebiehať v nasledujúcich oblastiach: 
- separácia odpadu 
- pestovanie rastlín, drevín a krov (skleník) a výsadba v areáli 

školy spojená s ich pomenovaním 
- chov domácich a úžitkových zvierat 
- spracovanie prírodných materiálov – výroba hračiek, príprava 

textílii 
- návšteva čističky odpadových vôd 
- beseda s pracovníkmi ŽP 

Metodológia aktivity 

Aktivita 3.1 Aplikácia a pilotné testovanie nadväzuje na aktivity 
1.1 a 2.1. (pilotné testovanie bude prebiehať súbežne s prípravou 
materiálov) 
 
Učitelia v tejto aktivite aplikujú a pilotné testujú pripravené 
učebné osnovy, časovo-tematické plány, inovované  hodiny 
a tieto pripravené učebné materiály: 
 
• Sada 10 zdramatizovaných rozprávok 
• 50 príprav a námetov na vyučovanie k predmetom Vecné 

učivo a Individuálna logopedická starostlivosť  
• 20 námetov na projektové vyučovanie k predmetom Vecné 

učivo, Slovenský jazyk a Vlastiveda 
• Sada pracovných zošitov (5 k predmetu Slovenský jazyk, 4 

k predmetu Vecné učivo, 1 k predmetu Individuálna 
logopedická starostlivosť, 2 k predmetu Vlastiveda (Náuka 
o prírode a Náuka o spoločnosti)) 

 



   ITMS kód Projektu: 26110130120 
 

Po odučení každej inovovanej hodiny si učiteľ spracuje 
autdotazník, ktorý mu má pomôcť pri celkovom hodnotení 
úspešnosti aplikovania inovovaných foriem do vyučovania. 
 
Počas celej aktivity sa budú učitelia stretávať na spoločných 
stretnutiach, na ktorých budú rozpracované pripomienky 
a postrehy zistené počas aplikácie inovovanej formy do 
vyučovania. 
 
Ako výsledok aplikácie a overenia inovovanej formy vyučovania 
sa vypracujú dve metodické príručky: „Dramatická výchova pre 
špeciálnu školu“ a „Pozor, stop, voľno“.  
 
Na celový priebeh tvorby metodických príručiek bude dozerať 
odborný garant, ktorý pedagógom poskytne konzultácie 
k príprave a bude pracovať na konečnej korektúre a úprave týchto 
príručiek. 
 
Expert na videodokumentáciu bude priebeh celej aktivity 
zaznamenávať na kameru a pomocou špeciálneho softvéru 
videonahrávky upraví do konečnej podoby. Videonahrávky budú 
pedagógom užitočné ako metodický materiál ale aj ako 
prostriedok na uvedomenie si prípadných chýb pri realizácií. 

Cieľová skupina  
75 žiakov 1.-5. ročníka s postihnutím variantu A, B a C na ŠZŠI 
vo Vranove nad Topľou  
8 pedagogických pracovníkov ŠZŠI vo Vranove nad Topľou 

Výstupy aktivity 

75 pilotne otestovaných žiakov ŠZŠI vo Vranove nad Topľou  
Žiakmi vytvorené divadelné kulisy, maňušky, kostýmy, drevené 
didaktické pomôcky 
 
3 videá k časti „Cestujeme z rozprávky do rozprávky“ 
2 videá k časti „Postarám sa o seba sám“ 
5 videí k časti „Pomôž mi ja to zvládnem!“ 
1 video k časti „ Stop, pozor, voľno!“ 
3 videa k časti „Postav si hrad“ 
2 videa k časti „Pozri sa, čo dokážem“ (zachytená metodológia 
z Art terapie) 
1 video k časti „Zachráňme planétu Zem!“  
videá budú slúžiť ako metodický materiál pre pedagogických 
pracovníkov 
 
Metodická príručka: Dramatická výchova pre Špeciálne školy a 
Pozor, stop, voľno 

Spôsob získavania 
spätnej väzby 

Praktické súťaže, dopravný kvíz, zhotovenie náučného panela, 
zhotovenie jedálneho lístka, pripravené divadelné predstavenie. 
Výstava výrobkov žiakov ŠZŠI vo Vranove nad Topľou 
Samohodnotiace dotazníky pre pedagógov 

 


	Dodatok_c_1
	Priloha_c_1
	Tab_1_Rozpocet_projektu

	Priloha_c_2

